1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº
002/2023/SMS/UNIFIP/PATOS

A Secretaria Municipal de Saúde de Patos-PB (instituição proponente) e o Centro
Universitário de Patos - UNIFIP (instituição formadora), por meio da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo para ingresso nos Programas de Residência
Médica em Medicina de Família e Comunidade, Clínica Médica e Psiquiatria, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até às 23h59 do dia 08 de dezembro de 2023 o prazo para inscrição
no Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica em Medicina de Família
e Comunidade, Clínica Médica e Psiquiatria, para ingresso no ano de 2023, via
internet, no site https://residencia.studus.com.br/edital-residente.

2. Retificar o Cronograma (item 14 do edital), conforme abaixo.

Onde se lê:

DATAS EVENTOS
10/11/2023 Publicação do Edital
24 a 03/12/2023 Período de inscrição

08/12/2023 Deferimento das inscrições

09 e 10/12/2023 Prazo para recurso das inscrições deferidas
12/12/2023 Homologação final das inscrições

21/01/2024 Prova

22/01/2024 Divulgação do gabarito preliminar da prova
23/01/2024 Prazo para recurso quanto ao gabarito preliminar (até às 16h)
31/01/2024 Divulgação do gabarito definitivo da prova e resultado da 1ª fase

31/01 e 01/02/2024 Período para envio do currículo e documentos comprobatórios
(processoseletivo@rmed.fiponline.edu.br)

01/02/2024 Divulgação de data e hora para arguição curricular (2ª fase)

03/02/2024 Arguição Curricular (2ª fase)

2

07/02/2024 Resultado preliminar da 2ª fase
08/02/2024 Prazo para recurso quanto ao resultado preliminar da 2ª fase (até

às 16h)

09/02/2024 Divulgação do resultado final

20/02/2024
Das 16h às 19h

Matrícula dos candidatos aprovados nas Residências em Clínica
Médica e Psiquiatria

20/02/2024
Às 8h em ponto

Matrícula e escolha de vagas dos candidatos aprovados na
Residência em Medicina de Família e Comunidade

01/03/2024 Início das atividades das residências médicas

Leia-se:

DATAS EVENTOS
10/11/2023 Publicação do Edital
24 a 08/12/2023 Período de inscrição
12/12/2023 Deferimento das inscrições
13/12/2023 Prazo para recurso das inscrições deferidas
14/12/2023 Homologação final das inscrições
21/01/2024 Prova

22/01/2024 Divulgação do gabarito preliminar da prova
23/01/2024 Prazo para recurso quanto ao gabarito preliminar (até às 16h)
31/01/2024 Divulgação do gabarito definitivo da prova e resultado da 1ª fase

31/01 e 01/02/2024 Período para envio do currículo e documentos comprobatórios
(processoseletivo@rmed.fiponline.edu.br)

01/02/2024 Divulgação de data e hora para arguição curricular (2ª fase)

03/02/2024 Arguição Curricular (2ª fase)

07/02/2024 Resultado preliminar da 2ª fase
08/02/2024 Prazo para recurso quanto ao resultado preliminar da 2ª fase (até

às 16h)

09/02/2024 Divulgação do resultado final
20/02/2024
Das 16h às 19h

Matrícula dos candidatos aprovados nas Residências em Clínica
Médica e Psiquiatria

20/02/2024
Às 8h em ponto

Matrícula e escolha de vagas dos candidatos aprovados na
Residência em Medicina de Família e Comunidade

01/03/2024 Início das atividades das residências médicas

3. Retificar anexo II - análise curricular para seleção programa de Residência
Médica UNIFIP/PATOS, conforme abaixo.

Onde se lê:

3

PARTICIPACÃO EM TESTE DE PROGRESSO (institucional e ABEM):

A) Participação em teste de progresso (incluir cópia do certificado ou declaração comprobatória da

participação com nota).

PARTICIPACÃO NO ENADE:

A) A nota Enade deverá ser observada no site http://enade.inep.gov.br/enade/#!/relatorioIES e

enviado o comprovante.

Obs.: A conversão da nota seguirá a seguinte regra:

Nota Enade Conversão para Pontuação no Edital

0-1 1 ponto

2 2 pontos

3 3 pontos

4 4 pontos

5 5 pontos

TABELA DE PONTUAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EM MONITORIA, ESTÁGIO
EXTRACURRICULAR, ATIVIDADES DE EXTENSÃO E

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU DE PESQUISA E
PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS DURANTE A

GRADUAÇÃO:

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

(1,0 PONTO)

TOTAL DE
COMPROVAÇÕES
APRESENTADAS

MONITORIA:
A) Atividades de iniciação à docência em disciplina da
grade curricular da própria instituição de graduação do
candidato;
B) Participação aprovada após processo seletivo;
C) Carga horária total mínima de 80 horas;
D) Duração mínima de 01 semestre letivo.

0,2

PROJETO DE EXTENSÃO ou LIGAS ACADÊMICAS:
A) Projeto de responsabilidade da instituição de ensino
de origem do candidato;
B) Supervisão direta por professor(es) do(s)
departamento(s) envolvido(s);
C) Duração mínima de 01 semestre letivo;
D) Carga horária total mínima de 80 horas.

0,15

PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DE PESQUISA ou
BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (Institucional,
CNPq ou Fundação Estadual de Apoio a Pesquisa):
A) Participação em pesquisa com ou sem bolsa de
iniciação à pesquisa.
B) Participação em pesquisa desenvolvida por grupo
registrado no CNPq e com atividades regulares;
C) Duração mínima de 01 semestre letivo e carga horária

0,15

4

total mínima de 80 horas.
PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS:
A) Participação em publicação de artigos em periódicos,
seja como autor principal ou co-autor (incluir cópia da
publicação ou certificado da apresentação).
B) Participação em publicação de resumos em eventos
científicos locais, regionais, nacionais ou internacionais,
seja como autor principal ou co-autor (incluir cópia da
publicação ou certificado da apresentação).
C) Participação em publicação de livros ou capítulos de
livros, seja como autor principal ou co-autor. O livro deve
apresentar ISBN e Conselho Editorial.

0,2

PARTICIPACÃO EM TESTE DE PROGRESSO
(institucional e ABEM):
A) Participação em teste de progresso (incluir cópia do
certificado ou declaração comprobatória da participação
com nota).

0,15

PARTICIPACÃO NO ENADE:
A) A nota Enade deverá ser observada no site
http://enade.inep.gov.br/enade/#!/relatorioIES e enviado o
comprovante.

0,15

Leia-se:

PARTICIPACÃO EM TESTE DE PROGRESSO (institucional e ABEM) E ENADE:

A) Participação em teste de progresso (incluir cópia do certificado ou declaração comprobatória da

participação com nota).

B) A nota Enade deverá ser observada no site http://enade.inep.gov.br/enade/#!/relatorioIES e

enviado o comprovante.

Obs.: A conversão da nota seguirá a seguinte regra:

Nota Enade Conversão para Pontuação no Edital

0-1 0,1 ponto

2 0,2 pontos

3 0,3 pontos

4 0,4 pontos

5 0,5 pontos

TABELA DE PONTUAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EM MONITORIA, ATIVIDADES DE
EXTENSÃO E DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU DE

PESQUISA E PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS DURANTE
A GRADUAÇÃO:

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

(1,0 PONTO)

TOTAL DE
COMPROVAÇÕES
APRESENTADAS

MONITORIA: 0,2

5

A) Atividades de iniciação à docência em disciplina da
grade curricular da própria instituição de graduação do
candidato;
B) Participação aprovada após processo seletivo;
C) Carga horária total mínima de 80 horas;
D) Duração mínima de 01 semestre letivo.
PROJETO DE EXTENSÃO ou LIGAS ACADÊMICAS:
A) Projeto de responsabilidade da instituição de ensino
de origem do candidato;
B) Supervisão direta por professor(es) do(s)
departamento(s) envolvido(s);
C) Duração mínima de 01 semestre letivo;
D) Carga horária total mínima de 80 horas.

0,15

PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DE PESQUISA ou
BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (Institucional,
CNPq ou Fundação Estadual de Apoio a Pesquisa):
A) Participação em pesquisa com ou sem bolsa de
iniciação à pesquisa.
B) Participação em pesquisa desenvolvida por grupo
registrado no CNPq e com atividades regulares;
C) Duração mínima de 01 semestre letivo e carga horária
total mínima de 80 horas.

0,15

PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS:
A) Participação em publicação de artigos em periódicos,
seja como autor principal ou co-autor (incluir cópia da
publicação ou certificado da apresentação).
B) Participação em publicação de resumos em eventos
científicos locais, regionais, nacionais ou internacionais,
seja como autor principal ou co-autor (incluir cópia da
publicação ou certificado da apresentação).
C) Participação em publicação de livros ou capítulos de
livros, seja como autor principal ou co-autor. O livro deve
apresentar ISBN e Conselho Editorial.

0,2

PARTICIPACÃO EM TESTE DE PROGRESSO
(institucional e ABEM):*
A) Participação em teste de progresso (incluir cópia do
certificado ou declaração comprobatória da participação
com nota).

0,5*

PARTICIPACÃO NO ENADE:*
A) A nota Enade deverá ser observada no site
http://enade.inep.gov.br/enade/#!/relatorioIES e enviado o
comprovante.

0,1*

*Apenas para esses dois itens, pontuação máxima 0,5.

4. Comunicar que todas as demais determinações/procedimentos constantes no
referido Edital continuam válidos. Quaisquer outras informações serão veiculadas
pelo site institucional: https://unifip.edu.br/inicio.

Patos – PB, 04 de dezembro de 2023.

6

VANDEZITA DANTAS DE MEDEIROS MAZZARO
Presidente da COREME

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo